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Høringssvar
Høringssvar til budget 2023 Det er med stor ærgrelse og bekymring, at
Familierådgivningscenterets socialrådgivere modtager besked om, at der skal
spares 500.000 kr. i 2023, og 1.500.000 kr. i 2024, på konto 6, som omfatter
lønninger samt udgifter til supervision, kurser og uddannelse. Tilbagemeldingen er
uklar ift., hvordan besparelserne håndteres, og Familierådgivningscenterets
socialrådgivere kan frygte konsekvenserne ved yderligere besparelser. Vi frygter, at
det bliver nødvendigt for ledelsen at skære i antallet af rådgivere Supervision og
kurser: Der tilbydes ikke betalte kurser eller uddannelse til rådgiverne i
Familierådgivningscentret, hvorfor det ikke fylder på udgiftskontoen. Det er
problematisk, da rådgiverne ikke tilegner sig ny viden omkring børn- og unges
udvikling, relevant jura mv., hvilket der er behov for, for at kunne tilbyde
familierne relevant støtte, samt for at kunne træffe svære afgørelser. Rådgiverne i
Familierådgivningscentret har dagligt konfliktfyldte og voldsomme sager. For at
kunne tackle disse komplekse sager, så er det afgørende, at der er afsat ressourcer
af til, at der tilbydes supervision. Det kan få stor betydning, såfremt dette ikke
fortsat prioriteres fra 2023, idet supervisionsrummet bliver brugt til at få strategier
til at håndtere svære sager samtidig med, at arbejdsmiljøet bliver styrket blandt
rådgiverne. Pt. modtager kun halvdelen af grupperne i Familierådgivningscentret
supervision, hvorfor udgiften til dette heller ikke er så høj, som den kunne være.
Lønninger: Vi er bekymret for, at vi ikke vil kunne opretholde det lave
driftsbudget, hvis genansættelser af medarbejdere ikke besættes med det samme, da
vi ikke vil have den fornødne tid til at afholde de lovpligtige opfølgninger, hvor vi
løbende justerer i indsatsen og opfanger problemstillinger, før de vokser sig store.
Hvis socialrådgiverne i Familierådgivningscenteret fremadrettet kan risikere et
højere sagstal, så kan kvaliteten ikke opretholdes. Med et sagstal indenfor Dansk
Socialrådgiverforenings anbefalinger sikrer det væsentligt bedre overblik og



fremgang - i selv de mest bekymrende og komplekse familier. Dette betyder en
lavere risiko for dyre anbringelser. Som det ser ud på nuværende tidspunkt, kan de
lovpligtige frister ikke overholdes, hvilket ledelsen er gjort opmærksom på. Vi kan
være bekymret for, at et højere sagstal - og dermed et større arbejdspres, vil betyde,
at de lovpligtige tidsfrister skrider yderligere. Af erfaring ved vi, at når der mangler
rådgivere (eks. grundet sygemeldinger osv.), så er der ikke tid til at arbejde med de
dybere problemstillinger i en familie, men derimod kun tid til at yde
”brandslukning”, hvor der i et større omfang kun handles på de akutte
henvendelser. Det kan medføre større mistrivsel hos børnene og deres familier,
flere klager og konfliktfyldte situationer. En yderligere reduktion på konto 6 har
stor betydning for, om der er ”arbejdsro” for rådgiverne, fremfor brandslukning,
hvilket giver mulighed for en langt højere grad af fagligt velkvalificeret arbejde. De
sidste par år har for Familierådgivningscentret budt på dårligt arbejdsmiljø og
sygemeldinger. For et år siden var 1/3 af alle rådgivere sygemeldte, og vi stod uden
fast ledelse (som også var sygemeldte). Det er først nu, et år efter, at alle er
raskmeldte. Som følge af de mange sygemeldinger, er der opstået et stort efterslæb
og arbejdspres forbundet hermed. Et efterslæb som vi nu står overfor at skulle
arbejde os igennem. Med udsigt til nedskæringer i rådgiverantal, anses det som
værende utopi at forvente, at vi når i mål med efterslæbet – dette også med det
faktum, at vi oplever en øget tilstrømning af komplekse sager, herunder et langt
højere antal af sager, som skal behandles i Børn- og Ungeudvalget, samt sager som
skal behandles i Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN). Der er endvidere indkommet
et højere antal af underretninger. Fra den 15. januar 2022 til den 5. september 2022
modtog Familierådgivningscentret 583 underretninger. I samme periode i 2021 var
antallet 341. Ifølge Dansk Statistik, så havde Syddjurs Kommune i 2020 Danmarks
næsthøjeste andel af udsatte unge, kun overgået af Lolland. (https://syddjurs-
liv.dk/artikel/familiechef-jeg-kan-ikke-afvise-at-vi-har-en-stor-udfordring-med-
udsatte-unge-i-syddjurs) Rådgiverne i Familierådgivningscentret kan mærke det
store pres, som denne store andel af udsatte unge medfører, herunder komplekse og
dyre anbringelser. Tvangsanbringelser og UKN-sager har korte tidsfrister og
kræver mange ressourcer samt er dyre for kommunens økonomi. Sideløbende med
efterslæbet så har Familierådgivningscentret også fornyeligt implementeret et nyt
sagssystem – DUBU – hvilket kræver nye sagsgange, og det vil i en længere
periode gøre processen i sagsbehandlingen langsommere. Det forventes desuden, at
der vil blive implementeret en ny lovgivning pr. 1. januar 2023 – Barnets lov. Hvad
dette præcist indebærer, er aktuelt uvist, men det vil medføre ændringer i
sagsprocessen, som også skal implementeres. Lovudspillet er bl.a., at der skal være
to rådgivere på alle anbringelsessager. På grund af de mange komplekse sager i
Familierådgivningscentret, så kræver flere af dem, at der er to rådgivere tilknyttet.
Grunden til dette er blandt andet, at nogle sager kan være psykisk belastende at
sidde med selv. Det aktuelle sagstal pr. rådgiver viser kun, hvor mange sager hver
rådgiver sidder med, men det viser ikke et billede af, hvor mange sager der er to
rådgivere på. Sager, hvor man er sekundær rådgiver, tager lige så meget tid, som
hvis man er primær rådgiver, da man sammen deltager i møder, foretager
dokumentation mv. Hvis der bliver skåret i antallet af rådgivere, så kan vi ikke i
samme omfang være to rådgivere på i de komplekse sager, hvilket vil medføre en
øget psykisk belastning for rådgiverne. I november 2021 var myndighedsleder
Mette Thomsen i medierne, hvor hun beskrev situationen i særligt



Specialrådgivningen, og hvordan en genopretningsplan skulle sikre, at
Familierådgivningscentret om 2 år ville være på fode igen. I samme periode valgte
ledelsen i Familierådgivningscentret at indbyde nogle af de forældre, som dagligt
havde oplevet effekterne af den mangelfulde rådgivning og sagsbehandling, til et
dialogmøde. Det forældrene efterfølgende har beskrevet i medierne er, at de
mangler tillid til at tro på, at det skal blive bedre. Noget som ikke vil blive en
realitet, såfremt der spares yderligere på området. Både politikere og ledelse, som
dengang lovede forbedringer, vil fremstå som værende utroværdige, når målet om
genopretning ikke er nået efter de 2 år - grundet besparelser. Som rådgivergruppe
kan vi være bekymrede for den negative omtale, der vil være i medierne om dette.
Vi er også bekymrede for, hvordan den negative omtale vil påvirke det videre
samarbejde med forældrene. Der er flere gange foretaget besparelser på
forebyggende indsatser i Familierådgivningscentret. F.eks. er de socialfaglige
rådgivere blevet sparet væk, og en metode som Familierådslagning benyttes ikke
længere på grund af mangel på ressourcer. Desuden er Styrket Indsats blevet
nedlagt. Familierådgivningscentret har flere gange været gennem besparelser på det
administrative område, men ikke fået færre arbejdsopgaver. Aftalen omkring kørsel
i kommunebil har også medført mere tid til koordinering samt afholdelse af
samtaler. Hvis man vælger at skære på konto 6 i Familierådgivningscentret, så er
det vores overbevisning, at vi vil komme til at se økonomiske konsekvenser i form
af flere anbringelser. Derudover kan vi være bekymrede for, at børnene når at tage
mere skade, da vi ikke fanger problematikkerne i det forebyggende arbejde, og vi
ikke vil have den fornødne tid til at afholde hyppige opfølgninger og benytte de
tidskrævende, men effektive, netværksinddragende metoder. Derudover forudser vi,
at de unge, som overleveres til Socialafdelingen og i Jobcenteret, vil have større
udfordringer og være mindre uddannelsesparate end nu. Vi forudser også, at
Familierådgivningscentret bliver mindre attraktiv ift. rekruttering af nye
familierådgivere, såfremt der skæres yderligere på konto 6. Vi har svært ved at
forestille os, hvor besparelserne skal findes, hvis ikke det bliver på antallet af
medarbejdere. Man er blevet opfordret til at gå ned i tid, hvis man har et ønske
herom, men dette ændrer ikke ved antallet af arbejdsopgaver. Særligt for
Specialrådgivningen På trods af udmeldingen om, at der gennem tiden er tilføjet
flere ressourcer ind i Familierådgivningscentret i form af flere medarbejdere, så er
antallet af medarbejdere i Specialrådgivningen faldet fra 11 (2 i visitationen + 9 i
Specialrådgivningen) i 2019 til 9 (2 i visitationen + 7 i Specialrådgivningen) i
2022. Ser man tilbage på situationen i Specialrådgivningen, er det præcis 12
måneder siden, at der kun var én medarbejder i hele Specialrådgivningen (+ én i
visitationen som senere overgik til Styrket Helhed) som, på daværende tidspunkt,
IKKE var sygemeldt med stress over arbejdsmiljøet/presset i afdelingen. Med
Mette Thomsens, Myndighedsleder for FRC, tiltrædelse i november 2021, kom der
fokus på bedre arbejdsmiljø. Dette i form af tilføjelse af vikarer, da det, allerede
dengang, fremgik meget tydeligt, at skuden var synkende uden. Mette forsøgte
dengang at skabe et nyt stabilt fundament for særligt Specialrådgivningen. Efter
nogle år uden teamleder, har Specialrådgivningen fået tildelt en teamleder, hvis
mange opgaver og arbejdspres vidner om nødvendigheden herfor. I nogle år har
Specialrådgivningen været tilknyttet Taskforce, v. Socialstyrelsen og
Ankestyrelsen, for at skabe bedre retningslinjer og arbejdsgange ifm. med blandt
andet tabt arbejdsfortjeneste. Taskforce har konkluderet at efter mange års uro i



Specialrådgivningen, var der behov for at skabe klare retningslinjer og ensarte
sagsbehandlingen. Dette både for at sikre borgernes retssikkerhed, men også for at
forbedre arbejdsmiljøet blandt medarbejderne i Specialrådgivningen. Vi arbejder
fortsat med at implementere anbefalingerne fra Taskforce. Det er en langvarig
proces, som vi endnu ikke er i mål med. En proces som kræver stabilitet og faste
medarbejdere for at kunne lykkes. Det er klart at særligt de mange sygemeldinger i
Specialrådgivningen har medført et kæmpe efterslæb, som både har kunnet ses i
mange klager fra borgere, forhøjet hjemvisningsprocent fra Ankestyrelsen,
utilstrækkelig sagsbehandling og øget sagspres. En del af de arbejdsopgaver, som
Specialrådgivningen sidder med, er bevilling af kompensation for tabt
arbejdsfortjeneste. Det er en økonomisk tung post, som har været og stadig er,
underlagt politisk bevågenhed. De mange sygemeldinger har medført, at der ikke
har været ressourcer nok til at foretage de årlige opfølgninger, hvorfor vi i dag er i
gang med et massivt oprydningsarbejde. Det er et komplekst og juridisk tungt
område, som kræver tæt opfølgning for at sikre korrekte afgørelser og for at sikre
borgernes retssikkerhed. Det særlige fokus, og den nye omorganisering i
Specialrådgivningen, viser sig allerede nu ved en reducering af udgifter til tabt
arbejdsfortjeneste og merudgifter. Såfremt besparelserne gennemføres, vil det med
garanti medføre at den nuværende positive udvikling kompromitteres med øgede
udgifter som resultat deraf. I 2021 blev 80 sager visiteret ind i Specialrådgivningen.
Pr. 1. september 2022 var sagstilgangen allerede på 120. Dette medfører et øget
pres på hele Specialrådgivningen - både visitationen og rådgivergruppen.
Arbejdstilsynet: Arbejdstilsynet aflagde et uanmeldt besøg den 28. oktober 2021 i
Familierådgivningscentret, hvor Familierådgivningscentret blev tilbudt en aftale
som indebærer, at Familierådgivningscentret skal løse et arbejdsmiljøproblem, som
Arbejdstilsynet har mistanke om kan udgøre en overtrædelse af
arbejdsmiljølovgivningen. Arbejdsmiljøproblemet drejer sig om, at arbejdet i
Familierådgivningscentret ikke i alle led bliver planlagt, tilrettelagt og udført
således, at det er sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt på kort og lang
sigt i forhold til stor arbejdsmængde og tidspres. I aftalen står der også at senest
den 1. august 2022, så skulle Familierådgivningscentret bl.a. sikre, at de ansatte i
Familierådgivningscentret ikke udsættes for psykiske eller fysiske belastninger,
som følge af stor arbejdsmængde og tidspres. /På vegne af socialrådgiverne i
Familierådgivningscentret
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